The creature is thus not an occasion for the First Cause to induce forms into matter, since it acts as a true agent beyond the First Cause.

Igitur per viam illam patet, quod natura agens est sic agens, quod habet formam apud se eius, quod fieri debet. Omnis autem sic agens est agens non sicut agens per occasionem, sed sicut est verus agens, inter quem et actum est essentialis comparatio in quantum huiusmodi. Quare preter agentem primum est creatura vere agens. [...] Hiis igitur et consimilibus sermonibus liquet, quod nature non absolvuntur ab actionibus suis in

50 See Maimonides, *Dux neutrorum*, II, 5, ed. Parisiis 1520, f. 42^v.

51 Thomas of York, *Sapientiale*, III, 11 (F f. 149^{vb}–150^{ra}; R f. 155^{va}; V f. 80^{rb}).

eductionibus formarum de materiis, sed quod sunt agentes medii extractores sive eductores, et non tantum occasionum largitores.⁵²

For Thomas, the interpretation given to Augustine by the supporter of the first position is, therefore, wrong. Augustine's real intention was to sustain God's genuine contribution in the secondary causality as well as to affirm His primacy in the production of effects in nature, according to what *De causis* says in the first proposition. This means that an authentic interpretation of Augustine's words is possibile only in the light of *De causis*.

Scito igitur, quod intentio Augustini in sermonibus suis, cum dicit Deum formatorem et formas induci per ipsum in inferioribus, est non excludere ipsum ab operibus secundarium agentium, immo potius attribuere ei principalitatem, cum causa primaria plus influat, secundum quod dictum est superius. [...] Et hec est via respondendi ad omnes auctoritates, que videntur attribuere formationem rerum immediate creatori.⁵³

Hence, Thomas is able to maintain the secondary causality while at the same time safeguarding the efficacy of the First Cause over its effects. God's primacy over its creatures does not imply the negation of a legitimate secondary causation in nature. On the contrary, even if the First Cause is *sufficientissimus agens*, it wants to have co-actors (*quamvis sit sufficientissimus agens, tamen vult habere cooperatores*).⁵⁴

The first proposition of *De causis* plays a special role in Thomas' doctrine and his vehement criticism of a kind of Christian occasionalism.⁵⁵ On the basis of *De causis*, Thomas is able to combine the primacy of the First Cause with the efficacy of the secondary causes.⁵⁶

52 Thomas of York, *Sapientiale*, III, 11 (F f. 150^{ra-b}; R f. 155^{va}–156^{ra}; V f. 80^{rb-va}).